

Borgmester Mikkel Warming
Københavns Kommune
Rådhuset
1599 Kbh. V

Ministeren

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

3. juli 2008

Vedrørende forhandling om udmøntning af midlerne i hjemløsestrategien

J.nr. 2007-77

I foråret 2007 iværksatte det daværende Socialministerium en tælling af hjemløse og en kortlægning af efterspørgslen på boliger og botilbud til hjemløse. Begge undersøgelser skete for at afdække omfanget af hjemløshed i Danmark og for at give et bedre grundlag for udviklingen af den fremtidige indsats for hjemløse.

Tællingen fra uge 6, 2007, viste, at der på landsplan var 5.253 mennesker, der på den ene eller anden måde kan karakteriseres som hjemløse.

Det er ikke acceptabelt i et velfærdssamfund. Som led i satspuljeaftalen for 2008 – 2011 afsatte regeringen og partierne bag satspuljen derfor 500 mio. kr. over 4 år til at gennemføre en strategi, der målrettet skal nedbringe og på længere sigt afskaffe hjemløshed i Danmark.

Der er fire målsætninger i strategien:

- ◆ at nedbringe antallet af hjemløse, der lever på gaden,
- ◆ at finde andre løsninger til unge end en plads på et forsorgshjem,
- ◆ at begrænse opholdstiden på forsorgshjem til 3-4 måneder og
- ◆ at skaffe løsninger på boligsituationen før udskrivning fra behandlingsinstitution/sygehus eller løsladelse fra fængsel.

Regeringen lægger afgørende vægt på, at den massive satsning, som hjemløsestrategien er udtryk for, vil give en markant og målelig reduktion af hjemløsheden. Det er samtidig målet at give kommunalbestyrelserne bedre redskaber til fremover at kunne håndtere de komplekse problemstillinger, der er forbundet med hjemløshed og dermed fastholde en målrettet indsats mod hjemløshed. Kommunalbestyrelserne spiller derfor også en afgørende rolle i processen med udmøntning af midlerne i hjemløsestrategien i form af vedtagelse af en kommunal hjemløseplan og opfølgningen herpå.

Det er helt afgørende, at kommunalbestyrelserne sikrer sig viden om hjemløseproblemet omfang og art i kommunen, og på baggrund heraf fastsætter mål for bidraget til nedbringelse af hjemløsheden, beskriver indsatsen, og sikrer, at der følges op på, om målet nås.

Satspuljepartierne har vedtaget, at midlerne i hjemløsestrategien primært skal fordeles efter forhandling med de kommuner, hvor hjemløseproblemerne er størst, og hvor kommunalbestyrelsen selv ønsker at bidrage til en løsning.

København, Frederiksberg, Albertslund, Høje-Taastrup, Rødovre, Esbjerg, Randers og Århus kommuner har i følge de 2 kortlægninger de største hjemløseproblemer målt ved antal hjemløse og hjemløses andel af befolkningen, samtidig med, at behovet for etablering af boliger til hjemløse indgår med stor tyngde.

Jeg vil derfor invitere Københavns Kommune og de øvrige udvalgte kommuner til et møde på embedsmandsplan i Velfærdsministeriet, Holmens Kanal 22, 1060 København K,

onsdag den 17. september 2008 kl. 14.00, mødesal 4.3

hvor vi kan drøfte, hvorledes det videre arbejde skal tilrettelægges.

På mødet vil vi orientere om rammerne for det videre forløb, herunder om udarbejdelse af en kommunal hjemløseplan.

Det indgår som et helt centralt mål for strategien, at der på tværs af de deltagende kommuner udvikles og identificeres de mest virksomme indsatser. Det forudsætter, at der anvendes fælles redskaber fx mht. til problemanalyse/kortlægning, målfastsættelse og monitorering af indsatsen, som alle kommuner, der indgår i processen, skal følge. Der vil blive ydet konsulentbistand hertil samt til udarbejdelsen af kommunens hjemløseplan.

Der lægges desuden vægt på, at den aktuelt bedste viden om, hvad der virker, bliver inddraget i udformningen af de lokale hjemløseplaner. Der vil bl.a. blive arrangeret en konference med dette tema.

Kommunalbestyrelsens hjemløseplan vil herefter danne grundlag for en aftale om bevilling af satspuljemidler til kommunalbestyrelsens realisering af planen.

Jeg skal bede dig om en tilbagemelding om, hvorvidt din kommunalbestyrelse ønsker at deltage i udmøntningen af Hjemløsestrategien i de kommende år. Besked herom kan ske ved henvendelse til Kontoret for Socialt Udsatte på e-udsatte@vfm.dk. Samtidig skal vi anmode om oplysninger om kontaktperson i kommunen.

Der vedhæftes hjemløseprofil for kommunen, udarbejdet på baggrund af tal fra SFI's hjemløsetælling, CASA's spørgeskemaundersøgelse til kommunerne og Ankestyrelsens årsrapport over brugere af botilbud efter servicestyrelsens § 110.

Med venlig hilsen

Karen Jespersen